
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863 Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se deslo-
cará para Salinópolis nos dias 09 a 10 de Fevereiro de 2022, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 93 de 09 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/160014/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Salinópolis nos dias 09 e 10 de Fevereiro de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ana Carolina Maciel Menezes
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 94 de 09 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/160850/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para Tucuruí nos dias 09 a 11 de Fevereiro de 2022, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Pará.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 91 de 09 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/160677/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se deslo-
cará para o município de Salinópolis nos dias 09 e 10 de Fevereiro de 2022, 
para conduzir a equipe que fará a cobertura jornalística do Governo do Pará.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 759953
PORTARIA Nº 101 de 10 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/167001/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Castanhal no dia 10 de Fevereiro de 2022, para conduzir a 
equipe que efetuou cobertura jornalística do governo Estado do Pará.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRÍCULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 100 de 10 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/166993/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Castanhal no dia 10 de Fevereiro de 2022, para conduzir a 
equipe que efetuou cobertura jornalística do governo Estado do Pará.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 99 de 10 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/164235/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se deslo-
cará para Salinópolis nos dias 09 a 10 de Fevereiro de 2022, para produção 
de conteúdo e cobertura nas redes sociais do governo Estado do Pará.
NOME: Ricardo do Espirito Santo Muniz
MATRÍCULA: 6403131
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 759996

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo Nº. 002/2022
Contrato Nº. 009/2020
Processo Nº 2020/32081
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n. º 009/2020 pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Valor Global: R$ 1.560,00 (um mil quinhentos e sessenta reais)
Data Assinatura: 25/01/2022
Vigência: 04/03/2022 a 04/03/2023
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338C
Contratado: ALERTE – AUTOMATIZAÇÃO DE LEITURA E RECORTES DE DI-
ÁRIOS OFICIAIS LTDA.
CNPJ: 08.689.801/0001-18
Endereço: Avenida Treze de Maio, n° 23, Sala 801, bairro Centro Rio de 
Janeiro – RJ, CEP 20031-007
Ordenadora: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da Funtelpa.

Protocolo: 759756

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO – 001/2022
PROCESSO Nº 2022/146410
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93, é 
DISPENSÁVEL a Licitação para a contratação abaixo especifi cada, devida-
mente justifi cada, com fundamento legal nos Artigos 23, II, a e 24, inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/1993.
DO OBJETO: PARTICIPAÇÃO NO 17º CONGRESSO BRASILEIROS DE PRE-
GOEIROS A SER REALIZADO EM FOZ DO IGUAÇU/PR, DE SERVIDORES DA 
ÁREA DE LICITAÇÃO E CONTROLE INTERNO DESTA FUNDAÇÃO.
CONTRATADA: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E 
PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA - INP - LTDA.
CNPJ: 10.498.974/0002-81
ENDEREÇO: R. José Maria de Brito, 1707 - Jd. Das Nações, Foz do Iguaçu/
PR - CEP: 85.864-320.
TELEFONE: (41) 3778-1887
E-mail: falecom@institutonp.com.br
Do Valor Global: R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais).
Da Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.128.1508.8887
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0261
PI: 4120008887C
Ação Nº: 260.170
Belém (PA), 10 de fevereiro de 2022.
Ivo Santos
Coordenador de Licitações
COLIC/FUNTELPA

Protocolo: 760005

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 001/2022
PROCESSO Nº 2022/146410
Em vista das justifi cativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assesso-
ria Jurídica, RATIFICO a realização da despesa por Dispensa de Licitação 
em favor da empresa, INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ES-
TUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA - INP – LTDA, CNPJ: 
10.498.974/0002-81, para PARTICIPAÇÃO NO 17º CONGRESSO BRASILEI-
ROS DE PREGOEIROS A SER REALIZADO EM FOZ DO IGUAÇU/PR, DE SERVI-
DORES DA ÁREA DE LICITAÇÃO E CONTROLE INTERNO DESTA FUNDAÇÃO.
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém (PA), 10 de fevereiro de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA, em Exercício

Protocolo: 760011


